
 

 

OBEC DLHÉ POLE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2024 
 

o dočasnom obmedzení alebo zákaze používania pitnej vody v čase 

jej nedostatku, o spôsobe náhradného zásobovania vodou 

a náhradného odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní 

obsahu žúmp 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Tibor Gajdošík 

 starosta obce 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený: 26.08.2024 

Na VZN sa OcZ uznieslo: 10.09.2024 

VZN vyvesené: 12.09.2024 

 
  



2 

Obecné zastupiteľstvo v Dlhom Poli podľa § 36 ods. 7 písm. d) a e) zákona č. 442/2002 Z. z. 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 

Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách“) 

 

vydáva 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
 

číslo 2/2024 
 

o dočasnom obmedzení alebo zákaze používania pitnej vody v čase jej 

nedostatku, o spôsobe náhradného zásobovania vodou a náhradného 

odvádzania odpadových vôd a o zneškodňovaní obsahu žúmp 

 

§ 1  

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje na území obce Dlhé Pole: 

a) dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody v čase jej nedostatku, 

b) spôsob náhradného zásobovania vodou, 

c) spôsob náhradného odvádzania odpadových vôd, 

d) spôsob zneškodňovania obsahu žúmp. 

 

§ 2  

Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody v čase jej nedostatku 

 

(1) Obec Dlhé Pole v prípade poklesu výdatnosti vodného zdroja (napr. z dôvodu sucha, 

vplyvu nepriaznivých klimatických podmienok a pod.) dočasne obmedzí alebo zakáže 

užívanie pitnej vody z verejného vodovodu na iné účely, ako je zásobovanie obyvateľov 

pitnou vodou. 

 

(2) Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody z verejného vodovodu podľa odseku 

1 sa vykoná písomným oznámením zverejneným na úradnej tabuli obce, na webovom sídle 

obce a jeho viacnásobným vyhlásením v miestnom rozhlase (minimálne 2x denne po dobu 

najmenej 3 dní). V písomnom oznámení sa uvedie: 

a) presný dátum a čas, odkedy obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody z 

verejného vodovodu na iné účely ako je zásobovanie obyvateľov pitnou vodou 

začal platiť, 

b) bližšie podmienky obmedzenia alebo zákazu užívania pitnej vody (v prípade 

obmedzenia najmä časový úsek dňa, kedy toto obmedzenie platí, na aké činnosti sa 

obmedzenie vzťahuje a pod.). 

 

(3) V čase obmedzenia užívania pitnej vody na iné účely, ako je zásobovanie obyvateľov 

pitnou vodou, je zakázané počas dňa od 5.00 hod do 9.00 hod. a od 15.00 hod do 23.00 hod 

používanie pitnej vody z verejného vodovodu na polievanie záhrad, ihrísk, verejných 

priestranstiev, polievanie hrobových miest na cintoríne, umývanie áut, napúšťanie bazénov 

a záhradných jazierok, stavebné účely, upratovanie, napájanie a umývanie hospodárskych 

zvierat. 

 

(4) V čase zákazu užívania pitnej vody na iné účely, ako je zásobovanie obyvateľov pitnou 

vodou, je počas celého dňa (24 h) zakázané používanie pitnej vody z verejného vodovodu 



3 

na polievanie záhrad, ihrísk, verejných priestranstiev, polievanie hrobových miest na 

cintoríne, umývanie áut, napúšťanie bazénov a záhradných jazierok, stavebné účely, 

upratovanie, napájanie a umývanie hospodárskych zvierat. 

 

(5) Ak pominú dôvody, kvôli ktorým bolo užívanie pitnej vody v čase jej nedostatku dočasne 

obmedzené alebo zakázané, starosta obce neodkladne vydá písomné oznámenie o zrušení 

tohto obmedzenia alebo zákazu. Písomné oznámenie obsahuje presný dátum a čas, odkedy 

je obmedzenie alebo zákaz zrušený. Písomné oznámenie sa zverejnení na úradnej tabuli 

obce, na webovom sídle obce a viacnásobne sa vyhlási v miestnom rozhlase (minimálne 

2x denne po dobu najmenej 3 dní). 

 

§ 3  

Prerušenie alebo obmedzenie dodávky vody z verejného vodovodu 

 

(1) Prevádzkovateľ verejného vodovodu (obec Dlhé Pole) môže prerušiť alebo obmedziť 

dodávku vody z verejného vodovodu z dôvodov vymedzených v § 32 ods. 1 zákona o 

verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách. 

 

(2) Obmedzenie alebo prerušenie dodávky vody, vrátane predpokladanej doby trvania, sa 

oznámi na úradnej tabuli obce, na jej webovom sídle a vyhlásením v obecnom rozhlase. 

 

§ 4  

Náhradné zásobovanie pitnou vodou 

 

(1) Náhradné zásobovanie pitnou vodou sa vykonáva v prípade prerušenia alebo obmedzenia 

dodávky vody z verejného vodovodu z dôvodov uvedených v zákone o verejných 

vodovodoch a kanalizáciách1. 

 

(2) Náhradné zásobovanie pitnou vodou sa vykonáva na miestach distribúcie pitnej vody, a to 

cisternami, inými prostriedkami vhodnými na prepravu pitnej vody alebo dodávkami 

balenej pitnej vody. Náhradné zásobovanie pitnou vodou vykonáva prevádzkovateľ 

vodovodu. 

 

(3) Miesta distribúcie pitnej vody na účely náhradného zásobovania pitnou vodou na území 

obce Dlhé Pole sú2: 

a) areál Základnej školy v Dlhom Poli, 

b) priestor pred obecným úradom, 

c) priestor pri predajni COOP Jednota, súpisné číslo 459, 

d) parkovisko pod kostolom. 

 

(4) Náhradné zásobovanie pitnou vodou je vykonávané spravidla denne, a to v čase 

a spôsobom podľa oznámenia, ktoré zverejní obec. Oznámenie sa vykoná prostredníctvom 

úradnej tabule, webového sídla obce a obecného rozhlasu, resp. iným vhodným spôsobom. 

 

§ 5  

Náhradné odvádzanie odpadových vôd 

 

V obci Dlhé Pole verejná kanalizačná sieť pre odvádzanie odpadových vôd do čistiarne 

odpadových vôd prevádzkovaná nie je. Zneškodňovanie odpadových vôd je zabezpečené najmä 

 
1 § 32 ods. 1 písm. b) až e) a o) zákona o verejných vodovodoch a kanalizáciách. 
2 § 36 ods. 7 písm. a) a e) zákona o verejných vodovodoch a kanalizáciách; § 18 ods. 3 písm. d) zákona č. 179/2011 

Z. z. zákon o hospodárskej mobilizácii; § 2 ods. 1 vyhlášky č. 220/201 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o zásobovaní vodou na obdobie krízovej situácie 



4 

cisternovým odvozom do čistiarní odpadových vôd. Službu pre občanov zabezpečujú právnické 

osoby alebo fyzické osoby oprávnené na podnikanie s príslušným oprávnením na základe 

individuálnych objednávok od vlastníkov žúmp. Z tohto dôvodu náhradné odvádzanie 

odpadových vôd obec Dlhé Pole pre vlastníkov žúmp nezabezpečuje. 

 

§ 6  

Zneškodňovanie obsahu žúmp 

 

(1) Ten, kto akumuluje odpadové vody v žumpe, je povinný zabezpečovať ich zneškodňovanie 

odvozom do čistiarne odpadových vôd a na výzvu obce alebo orgánu štátnej vodnej správy 

predložiť doklady o odvoze odpadových vôd najviac za posledné dva roky. 

 

(2) Zakazuje sa vypúšťanie obsahu žúmp do povrchových vôd a do podzemných vôd. 

 

§ 7  

Sankcie 

 

(1) Právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá porušila toto 

nariadenie, uloží obec v súlade s § 39 ods. 3 zákona o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách pokutu od 300 eur do 3 319 eur. 

 

(2) Priestupku na úseku verejných vodovodov a verejných kanalizácií sa dopustí ten, kto 

porušil toto nariadenie. Za priestupok uloží okresný úrad v súlade s § 40 ods. 2 písm. c) 

zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách pokutu od 50 eur do 331 eur. 

 

§ 8  

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Návrh tohto nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 

26.08.2024. 

 

(2) Obecné zastupiteľstvo obce Dlhé Pole sa uznieslo na tomto nariadení dňa 10.09.2024. 

 
(3) Toto nariadenie ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Dlhé Pole č. 2/2006 o vodách, 

účinné odo dňa 15.07.2006. 

 
(4) Toto nariadenie bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli v obci Dlhé Pole dňa 

12.09.2024. 

 

(5) Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.10.2024. 

 
 


	Úvodné ustanovenie
	Dočasné obmedzenie alebo zákaz užívania pitnej vody v čase jej nedostatku
	Prerušenie alebo obmedzenie dodávky vody z verejného vodovodu
	Náhradné zásobovanie pitnou vodou
	Náhradné odvádzanie odpadových vôd
	Zneškodňovanie obsahu žúmp
	Sankcie
	Záverečné ustanovenia

